ler ile anlatıla gelen menkıbelere dayanmaktadır. Bununla beraber, kitap, gerçekten bize zamanın tarikatlarının günlüğü hakkında değerli bilgiler vermesi açısından önem arz etmektedir. Zaten bizim dikkatimizi çeken de bu olmuştur.

Yazar, bu kitabın yayımından birkaç yıl sonra makalelerine bazı ilâvelerde bulunmuştur. 1382/1963 yılında babasının sözlerini topladığı esere *Nefhâtu'l-Hakk* adını vermiş, 1385/1966 yılında ise onun kerametlerini toplayan *Mevâhibü'l-Hakk* yayımlamıştır. İşte, bu son iki eser de yazarın ilk kitabı *Rihle'* ye alamadığı ancak çok değerli gördüğü haberlerin önemine inanması açısından kıymete değer görülmektedir.

2 Baytar, *Hilyetü'l-beşer*, Şam 1961, s. 1065.

3 Bk. Fatma Yaşrutî, *Rihle*, s. 321.

vefat etmiştir. Kızı, ancak onun çok yaşlılığını hatırlayabiliyor. (R 299) Kızının bu nedenle birçok kez (R 55) (M 27) babasının doğum tarihi olarak verdiği 1208/1794 yılının oldukça abartılı tutulduğu görülmektedir. Her ne kadar kendisi geç dünyaya gelmişse de, kendisinden küçük iki kardeşi daha vardı, en küçük kardeşleri Meryem ise babasını hiç tanıyamamıştı. (R 313;318) Böylesine ihtiyar yaşlarda çocuk sahibi olabilmek kutsal kitaplardaki (İncil-Tevrat) kişilerde bile pek az görülmektedir. Hatta Ziriklî'de 1211/1796 olarak belirtilen doğum tarihi bile bize pek inandırıcı gelmiyor. Diğer biyografik çalışmalar çerçevesinde yapılan hesaplamalar şeyhin doğum tarihinin daha ziyade 1230/1815 civarında olduğunu ortaya koymaktadır. O halde kitabın yazarı ve şeyhin kızı olan Fatma'nın 1208/1794 yılı üzerinde ısrarla durmasının bazı özel nedenleri vardır: Buna göre anılan bu tarih, şeyhin kendi hissiyatıyla tasdik ettiği kerametlerden biridir. Halkın takdirini toplamış bir veli, daha annesinin hamileliğinde, Allah'ın kendisine zeki bir erkek çocuk vereceğini ve bu çocuğun doğum tarihinin de Kur'an-ı Kerim de bir sûrede saklı olduğunu vaat etmiştir.

Her ne kadar kendilerini kimi zaman gizleseler de hicrî XIV. yüzyılın başından beri Barka vilayetinde Medeniyye söz sahibiydi.<sup>21</sup> Aslına bakılırsa Senûsî ve Medeniyye arasında çok büyük bir fark da yoktur. Nitekim Muhammed b. Ali es-Senûsî (1206/1791-1791/1859) Mekke'de Ahmed b. İdris el-Fâsî'ye intisap etmiş, ancak 1250/1834 de Mekke muhafazakarlığının mukavemeti üzerine Hicaz'dan ayrılmak zorunda kalmıştır. Bunun üzerine Beyza'da kendi zaviyesini kurmak için tek başına Barka'ya geri dönmüştür.<sup>22</sup>

Yazar, nedense bu büyük ilişkilerden hiç söz etmemektedir.

(R 309) Ali, giyinişinde olduğu kadar aile hayatında da ciddi ve itinalı; babasından kalan tüm mirasını ilim yolunda harcayacak kadar cömert birisiydi.

Ne var ki bir müddet sonra, Ali'nin hayat düzeni tamamen altüst oldu. Buna şehrli hayatı ve tekke merkezli dini yaşam tarzı sebep oldu. Bir de buna şeyhinin vefatı eklendi.(1263/1847)<sup>29</sup> Şeyhi vefat ettiği zaman onun yanında değildi, (R 114) buna rağmen o kutupluğa yükselecek kadar kemalat sahibi biriydi.(R 66) Aslına bakılırsa yüksek manevî bir kariyer olarak değerlendirilen kutupluk Misrata'da şu ana kadar hiç kimseye nasip olmamıştı. Muhtemelen onu bu denli yetiştiren tek kişi, sadece şeyhi değildir. Bu yükselmede iki kişinin daha payı bulunmaktadır. Bunlardan biri, 1300/1883'de Duvayriye'liler tarafından Trablusşam'daki Medeniyye cemaatinin reisi ve aynı zamanda şeyhin oğullarından olan Hamza Zafir,<sup>30</sup> diğeri, mutasavvıf kariyeriyle birlikte politik gücü de bulunan şeyhin kardeşi Muhammed Zafir'dir.

yüzyılda biraz daha değişik bir hal alsada... Zira bir tarikat Sünnî olduğu müddetçe, *fukaha*'nın ona karşı olan itiraz ve muhalefeti daha az oluyordu.<sup>39</sup> Sanırız, Ali Nurettin de o zamanın ruhuna uygun davranan *Selefi* bir anlayış tarzı ile ortaya çıkmıştı. Muhtemelen aynı yıl (1266/1850)<sup>40</sup> Kudüs'e yaptığı yolculuk esnasında da Nablus'da Müftü Ahmet Ebu'l-Hudâ'ya misafir olmuş, Abdülgani Nablusî (ö.1143/1731) ve Şaziliyye tarikatının müessir olduğu bu yerde büyük bir rağbet görmüştü.<sup>41</sup> Nitekim onun bu etkisini

36 Bu tarihler de bir çelişki mevcuttur.

37 Akka 1841 den bu yana eyalet değil sancaktı. Stratejik önemine binaen garnizon burada bırakılmıştır.

38 Burada bir hareke hatası olabilir. Doğrusu Nablus'ta bulunan Arraba şehrine nispet edilmiştir.

39 XIX. yy.da Moritanya'da Fıkıh ve tasavvuf iç içe geçmişti.

40 Bu kesin değil, daha önceki seneler olmalı.

41 İhsan en-Nimr, *Tarih cebel Nablus ve'l- balka*, Şam 1938, c. II, s. 35.

1269/1853-1272/1856 yıllarında Nablus'tan sonra çevredeki ikinci önemli şehir olan Arrabâ'dan elde edilen bazı hukukî belgelerde de görmekteyiz. Bu belgeler bize, içinde bulunan devrin, tarikat örf ve adetlerinin tertibini sünnete olan bağlılık istikametinde gittikçe değiştirdiğini göstermektedir.<sup>42</sup> Yine mevzu bahis bu belgeler, Fatma'nın biyografisinde Muhammed el-Arabî diye geçen –tamamıyla gerçek de olmayabilir-ve orada Arraba Müftüsü olduğu söylenen Muhammed ed-Davud tarafından toplanıp bir araya getirilmiştir.(R 355)<sup>43</sup> 1268/1852 yılında ise Bikâ'da (R 138) tarîkate ilk iltihaklar gerçekleşiyor. Daha önceleri de Kudüs'te bir cemaatin varlığı bilinmektedir.(R 346)

O zamanın gelişmelerini şimdilik bir kenara bırakalım. Ali Nurettin 1279/1862-63 yılında kendi zaviyesini, Akka'da değil, çok daha sonra oraya yakın Tarşiha kentinde açabilmiştir. (R 140) Zaviyenin kapısı üzerindeki kitabeden, şeyhin sağlık nedenlerinden dolayı ikametgâhını taşımak zorunda kaldığını ve Akka'nın rutubetli havasına dayanamadığını anlıyoruz.

Osmanlı resmî makamları, itibarları kendi bölgelerini aşan dini dayanışma ve yardımlaşma gruplarına karşı özel bir alaka göstermektedir. -Eğer yazarın söyledikleri gerçekleri yansıtıyorsa- yazılı olmayan rivayetlere de dayanılarak verilen bilgiler, bu sürgün olayının asıl nedeninin, şeyh'in memleketi Tunus'da vuku bulan Osmanlı karşıtı ayaklanmadır. 1280-81/1864 tarihinde Alman seyyah Gustav Nachtigal'in de bas-

63 *Hilye*, s. 899.

64 *İslam Ansiklopedisi*, c. II.

65 *Tuhfe*, 719; *Hilye*, s. 900.

66 *Tuhfe*, 719; *Hilye*, s. 900.

67 *Tibavî*, *Modern History of Syria*, s. 129.

tırılmasından kısaca söz ettiği olay, bu olsa gerektir.<sup>68</sup> Bu nedenle şeyhin sürgün edilmesi de 1280/1864 yılının sonlarına ertelenmiş olabilir.<sup>69</sup> Şayet daha sonra 1282/1866'da yılında Emir Abdülkadir'in müdahalesiyle tedbirler kaldırılmış ise, çarçabuk geçip giden bu müddet zarfında her iki kaynağımızın da vermiş olduğu tarihler, doğrudur. Buna göre; gerçek dönüş 1282 yılının sonlarına doğru olmuş ve bu geçen sürede yirmi bir ayı doldurmuştur.<sup>70</sup> Kaba bir tahminle üç sene, 1281 ve 1283 yıllarının da toplanmasıyla ortaya çıkmaktadır. Ali Nurettin, bu arada belki kısa bir süre için Tarşiha'ya da dönmüş olabilir. Bununla beraber, -muhtemelen de resmî makamların baskısı ile- Şam'da Abdülkadir'i ziyaret etmek zorunda bırakılmıştır. 1285/1868'de şeyhin Tarşiha'da sürekli ikametine müsaade edilmeyince, o da kesin kararını Akka'da ikamet olarak vermiştir. Akka, daha önce de belirtildiği gibi bir garnizon mahalli idi ve böylece şeyhin hareketleri daha iyi kontrol altında tutulabilirdi.

Bu ise, onun notlarının eksikliğinden ya da aktüaliteden uzak kalmasından kaynaklanmaktadır. Çünkü bu sıralarda Şam'da yeni bir zaviye kurulmuş, bununla Filistin ve Suriye üzerinden İstanbul ile sıkı münasebetler hedeflenmişti. Aslında bu münasebet, daha Ali Nurettin Rodos'tayken filizlenmişti. II. Abdülhamit (1293/1876)'in iktidara gelmesinden kısa bir süre sonra, şeyhin yardımcılarında, Şam'daki halifesi Mahmut Ebu'ş-Şâmât; Babiâli Başkatibi (*Başkâtip el-mabeyin el-hümayun*)<sup>76</sup> Ali Rıza Paşa Mümtaz ile karşılaşmış ve onu kendi tarikatına katmayı başarmıştı.

öğrencilik yıllarında Misrata'da tanıştığı Şeyh Muhammed el-Medenî'nin oğlu Muhammed Zafir bu sıralarda Sultanın sarayında çok etkili şahıslardan biridir. Biz Muhammed Zafir'in fikir ve aktiviteleri üzerine kısmen bilgi sahibiyiz.<sup>79</sup> O, Ali el-Yaşrutî'den yaşça daha küçüktü. Zafir 1244/1829 yılında doğmuş<sup>80</sup>, yaşının küçüklüğüne rağmen dinamik ve etkili bir karaktere sahiptir. Trablusşam' da tarikatın temsilini elinde tutan ağabeyi Hamza'nın aksine kendi memleketinde kalmadı. Sultan Abdülaziz (1277/1861-1293/1876)'in padişahlık döneminde da hi, aralarında II. Abdülhamit'in de bulunduğu yeğenleriyle iyi ilişkiler kurmayı başarmıştı. Sultan Abdülhamit'i 1288/1872 yılında Mekke'de bir hac görevi esnasında tarikatları Medeniye'ye intisap ettirmiştir.<sup>81</sup> 1290/1874 yılında Muhammed Zafir'e tekrar Mekke'de, bundan kısa bir süre sonra Şeyhülislam tarafından esrarengiz bir şekilde tabancayla yaralandığı Şeyh Ahmed el-Bedevî'nin mezarının bulunduğu Tanta'da, son olarak da Abdülhamit padişahlığı ele aldıktan sonra İstanbul sarayında rastlıyoruz. Sultan 1305/1888 yılında kendisine İstanbul'da bir de tekke kurmuştur.<sup>82</sup>

Bir Fransız gözlemcinin verilerinde de belirtildiği gibi; Medenî'nin ayda yaklaşık 1000 frank ve çok miktarda bağış almasını,<sup>83</sup> yine kardeşi Hamza'nın da Trablusşam'dan 1300/1881 de Tunus'u ele geçiren Fransızlara karşı harekete geçmesini tesadüf olarak görmek mümkün değildir. Medeniyye tarikatı uzun zamandan beri zaten Osmanlı üst düzey yöneticileriyle bir ilişki halinde bulunuyordu. Bu durum aslında 1281/1864 Tunus ihtilalinde resmî makamlarda bir kuşku uyandırmıştı. Çünkü 1283/1867'den 1287/1870'e, yine 1289/1872'den 1291/1874'e kadar Babiâli'nin emriyle iki defa Libya'da valilik yapan Ali Rıza Paşa<sup>84</sup>, Muhammed Zafir ile temasta bulunmuştu.<sup>85</sup> Bundan yaklaşık on yıl sonra kadar Hamza'nın kışkırtılması da zamanın Trablusşam

78 B. Lewis, *The Emergenca of Modern Turkey*, 408.

79 Le Chatelier, *Confréries müslümanes*, 112.

80 Ölüm tarihi 1321/1903. Yani Yaşrutî'den beş yıl sonra. Kehhala, *Mu'cem*, c.X, s. 112 ve XI, s. 207. Onun pan-islamik fikirlerini, küçük bir çalışması olan *Nûr es-saati ve'l-bürhân el-kat'i* (İstanbul 1301)de görmekteyiz. Ben bu eseri Princeton Üniversite Kütüphanesinde gördüm.

81 Baytar, *Hilye*, s. 763.

82 *age*, s. 764.

83 G. Charmes, *La Tunisie et la Trablusşamtaime*, Paris 1883, s. 376.

84 Ahmet b. Hüseyin en-Naib el-Ensari, *el-Menhel el-azb fi tarih Tarablus al garb*, İstanbul 1317, s. 386.

85 Duveyrier, *Ali es-Senusi*, s. 60. Her ikisi de Senusi müritleri olarak bilinirler. Ali Rıza Paşa Cezayir kökenli olduğu için bu ilişki ayrı bir önem taşımaktadır.

Valisi Zeki Paşa tarafından kuvvetle desteklenmiştir.<sup>86</sup> Yine Abdülhamit'in sekreteri ile Ali Nurettin'in münasebetleri de aynı tarihlere rastlamaktadır. Ali Rıza Paşa'nın sözümona bu "*ihida*"sı 1293/1876 ile 1300/1882 tarihleri arasında gerçekleşmiş olmalıdır. Zira şeyh, o zamanlar Paşa'yı tarikatının Şam'daki Baltâciye zaviyesine emanet etmişti.<sup>87</sup> Paşanın kibar bir üslupla kaleme aldığı iki mektubundan birincisi 1302/1884 yılında yazılmış ve bu mektubun metni "*Rihle*"de olduğu gibi verilmiştir.<sup>88</sup>

Ali el-Yaşrutî, kendisini karışık siyasî taahhütler içinde bulunmaktan uzak tutmuştur.<sup>89</sup> Kıskançlığa gitmeden, bulunduğu vilayette mütevazılığının da gereği Muhammed Zafir'in sahip olduğu kariyer ile kendi arasındaki farkı gayet iyi tespit etmişti.

Yüzyılın ortalarında yani Ali el-Yaşrutî'den en az yüz yıl kadar önce, Halep'te yerli halka Şazili tarikatını telkin eden ve adı Abdülvehhap b. Ahmet olan bir Ezher öğrencisi oturuyordu. O, büyük bir ihtimalle Vefâiyye ekolünden geliyordu. Yine 1220/1805 yılında ölen ve Şam Ümeyye Camii'nde ders veren Hanefi bir imam tarikatın taraftarlığını yapıyordu.<sup>119</sup>

Bu durumda verilen silsilede, Şazili geleneğinin başlangıcında çok emek sarf eden kişilere değinilmemiştir.